

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 9 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# PLB-112

## LL.B. (Ist Year) Examination, 2021 PROFESSIONAL ETHICS, LAWYER'S ACCOUNTABILITY AND BAR-BENCH RELATIONS

Paper - 1.10

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

### Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

**Note :-** Answer all *eight* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

**नोट :-** सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 4 = 32)

**Note :-** Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 4 = 32)

**नोट :-** सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 16 × 2 = 32)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 16 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 16 × 2 = 32)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

BI-1113

( 1 )

PLB-112 P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) What is 'Legal Profession' ?  
'विधिक व्यवसाय' क्या है ?
- (ii) What do you mean by 'Bar' ?  
'बार' से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is 'Court of Contempt' ?  
'न्यायालय-अवमानना' क्या है ?
- (iv) What is meant by Professional Misconduct ?  
वृत्तिक-दुराचरण का क्या अर्थ है ?
- (v) What is the prescribed dress of a male and female advocate ?  
पुरुष एवं महिला अधिवक्ता की क्या निर्धारित ड्रेस है ?
- (vi) Who is 'Pleader' ?  
'प्लीडर' कौन है ?
- (vii) Discuss the duties of Judge towards the Advocate.  
एक न्यायाधीश के अधिवक्ता के प्रति क्या कर्तव्य हैं ? समझाइये।
- (viii) State in brief the constitution of Bar Council of India.  
भारतीय विधिज्ञ परिषद् के गठन को संक्षेप में समझाइये।

**Section–B**

(खण्ड–ब)

8 each

2. Discuss the constitution and functions of State Bar Council.  
राज्य विधिज्ञ परिषद् के गठन एवं कार्यों को समझाइये।

**Or (अथवा)**

Explain the salient features of Advocates Act, 1961.

अधिवक्ता अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं को बताइये।

3. What do you mean by 'Professional Ethics' ? Also discuss the advantages of having codified professional ethics.

'वृत्तिक सदाचार' से आप क्या समझते हैं ? संहिताबद्ध वृत्तिक सदाचार के लाभों को भी बताइये।

**Or (अथवा)**

What do you understand by Bar-Bench relations ?

बार-बेंच सम्बन्धों से आप क्या समझते हैं ?

4. Discuss those various types of acts which are prohibited for Advocates under law.

विधि के अन्तर्गत कौनसे कार्य अधिवक्ता को करने से प्रतिषिद्ध किया गया है ? समझाइये।

**Or (अथवा)**

What are the duties of an Advocate towards the client ?

अधिवक्ता के अपने मुक्किल के प्रति क्या कर्तव्य हैं ?

5. How does a civil contempt differ from a criminal contempt ?

सिविल अवमानना दाण्डिक अवमानना से कैसे भिन्न है ?

**Or (अथवा)**

Distinguish between Court of Record and Subordinate Court.

अभिलेख न्यायालय एवं अधीनस्थ न्यायालय में क्या अन्तर हैं ?

### Section-C

(खण्ड-स)

16 each

6. "The Bar and the Bench are the two indivisible wheels of a chariot that help in administering justice to the aggrieved." Discuss.

“बार एवं बेन्च पीड़ित व्यक्ति को न्याय प्रदत्त करने में सहायक-रथ के दो अभिन्न चक्र हैं।” व्याख्या कीजिए।

7. Under what circumstances a person can be punished for committing Contempt of Court ? State in brief the exceptions to it.

एक व्यक्ति किन परिस्थितियों में न्यायालय की अवमानना के लिए दण्डित किया जा सकता है ? संक्षेप में इसके अपवाद बताइये।

8. Describe the procedure to be followed under the Advocates Act, 1961 to dispose a complaint of professional misconduct against an Advocate.

अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत एक अधिवक्ता के विरुद्ध वृत्तिक-दुराचरण सम्बन्धी शिकायत के निस्तारण की प्रक्रिया को संक्षेप में बताइये।

9. "Legal Profession is said to be a Noble and Dignified Profession." Discuss.

“विधिक व्यवसाय को एक सभ्य एवं सम्मानीय व्यवसाय कहा जाता है।” विवेचना कीजिए।